Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0808/2022
Em, 18 de novembro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
IMPLANTAÇÃO DE UM CRAS (CENTRO DE
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) NO BAIRRO
SÃO CRISTÓVÃO, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº.Sr. Prefeito solicitando a implantação de um CRAS (Centro de Referência de
Assistência Social) no bairro São Cristóvão, neste Município.

Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2022.

ADEIR NOVAES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

  O CRAS é uma unidade de proteção social básica do SUAS (Sistema Único de
Assistência Social), que tem por objetivo prevenir a ocorrência de situações de
vulnerabilidades e riscos sociais nos territórios, por meio do desenvolvimento de
potencialidades e aquisições, do fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, e
da ampliação do acesso aos direitos de cidadania.

   Desta forma, será de grande relevância a implantação desta unidade de proteção
para a população do bairro São Cristóvão.

   Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da aludida
proposta.